
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,396 4,396 0

1.기타 교직원보수 276 276 0

1.교직원대체인건비 276 276 0

1.행정대체인건비 276 276 0

1.기간제직원인건비 276 276 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,120 4,120 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 2,620 2,620 0

1.교직원문화행사 2,620 2,620 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 35,343 34,923 420

1.급식 관리 15,447 15,227 220

1.학교급식운영 15,447 15,227 220

1.급식운영비 2,878 2,578 300

1.일반수용비 550 250 300급식소모품구입비  50,000원×3종×2회= 300,000

2.연료비 800 800 0  

3.학생복지비 728 728 0  

4.비품구입비 800 800 0  

2.비조리교급식비 9,918 9,918 0

1.전출금 9,918 9,918 0  

3.우유급식비 2,651 2,731 -80

1.일반수용비 0 280 -280
방학중무상지원자택배발송료  -280,000원

×1회=
-280,000

2.기타공공요금 200 0 200무상우유택배발송요금  200,000원×1회= 200,000

3.우유대금 2,451 2,451 0  

2.보건 관리 7,084 6,884 200
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,784 4,584 200

1.보건실운영 3,380 3,180 200

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 980 980 0  

4.비품구입비 200 0 200라돈측정기  200,000원×1종×1회= 200,000

2.학생건강검사 230 230 0

1.학생복지비 230 230 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.인성교육 74 74 0

1.학생복지비 74 74 0  

5.[국고]흡연예방금연실천운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,300 2,300 0

1.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 7,970 7,970 0

1.방과후학교활동비지원 7,970 7,970 0

1.방과후학교활동비지원(농산어촌) 7,970 7,970 0

1.학생지원금 7,970 7,970 0  

4.학생복지 4,842 4,842 0

1.학생복지운영 4,842 4,842 0

1.졸업앨범 제작 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생교과서구입 3,342 3,342 0

1.교육운영비 3,342 3,342 0  

3.기본적 교육활동 58,919 57,222 1,697

1.교과 활동 28,996 27,799 1,197

1.교과활동지원 8,075 5,655 2,420

1.보결수업관리 115 115 0

1.운영수당 115 115 0  

2.3학년 학력신장 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.기초학력지도 2,060 2,060 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교과협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

6.순회교사제운영 4,580 2,160 2,420

1.운영수당 1,500 600 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

개월 =
900,000

2.여비 3,080 1,560 1,520(성립전)순회교사여비  1,520,000원×1식= 1,520,000

2.국어교과활동 230 230 0

1.학습준비물지원 230 230 0

1.학습준비물 230 230 0  

3.사회교과활동 530 530 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0교육용품  -25,000원×2회= -50,000

교통비  25,000원×2회= 50,000
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2.도덕교과운영 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

4.수학교과활동 2,505 2,328 177

1.교과운영 2,045 1,868 177

1.일반수용비 15 300 -285체험활동차량비  -285,000원×1회= -285,000

2.교육운영비 2,030 1,568 462시상품  15,000원×22명×1회= 330,000

간식비  3,000원×22명×2회= 132,000

2.학습준비물지원 460 460 0

1.학습준비물 460 460 0  

5.과학교과활동 5,380 5,380 0

1.가정기술교과운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

2.과학교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.체육교과활동 9,846 9,846 0

1.교과운영 5,980 5,980 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생복지비 1,700 1,700 0  

4.비품구입비 1,880 1,880 0  

2.학교스포츠클럽전담교사활동비(목적)500 500 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

3.학교스포츠클럽시설사용료(목적) 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

4 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.스포츠캠프운영비 966 966 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 336 336 0  

6.학생건강증진프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.예술교과활동 1,580 1,580 0

1.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.미술교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

8.외국어교과활동 850 850 0

1.영어교과운영 850 850 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 600 600 0  

9.선택교과활동 0 1,400 -1,400

1.한문교과운영 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400교육용품  -15,000원×20명×2회= -600,000

자격시험응시료  -15,000원×20명×2회= -600,000

한문대회경비  -10,000원×10명×2회= -200,000

2.창의적 체험활동 21,923 21,423 500

1.자율활동 16,246 16,246 0

1.영어과대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학교특색사업 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.도덕과행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

6.축제운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.체육과대회운영 2,164 2,164 0

1.교육운영비 2,164 2,164 0  

9.음악과경시대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

10.미술과대회운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

11.학생회활동지원 234 234 0

1.학생복지비 234 234 0  

12.국어과대회운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

13.학교자율선택과제운영(문학기행) 1,498 1,498 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 702 702 0  

4.학생복지비 46 46 0  

14.학교자율선택과제(올빼미독서행사비)600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

15.학생회지원 830 830 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 530 530 0  

16.학교벽화그리기 감성공간 조성사업(목적)5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,506 3,506 0  

2.여비 534 534 0  

3.교육운영비 960 960 0  

2.현장체험학습활동 1,240 1,240 0

1.3학년 현장학습 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 760 760 0  

3.학생복지비 600 600 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.자연보호활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 2,637 2,137 500

1.진로체험활동 1,792 1,792 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,392 1,392 0  

2.진로지도교육비(목적) 345 345 0

1.교육운영비 345 345 0  

3.진로체험프로그램 예술문화체험운영비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)차량임차료  330,000원×1대= 330,000

(성립전)간식비  3,000원×22명 66,000

(성립전)학습용품구입비  4,000원×26종

×1회=
104,000
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3.자유학기 활동 8,000 8,000 0

1.자유학기제활동 8,000 8,000 0

1.자유학기제활동 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,470 2,470 0  

2.교육운영비 4,846 4,846 0  

3.학생복지비 12 12 0  

4.목적사업업무추진비 270 270 0  

5.비품구입비 402 402 0  

4.선택적 교육활동 20,787 20,787 0

1.방과후학교 운영 11,470 11,470 0

1.방과후학교운영 11,470 11,470 0

1.교과프로그램 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.특기적성교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교과프로그램(목적) 5,695 5,695 0

1.운영수당 5,055 5,055 0  

2.교육운영비 640 640 0  

4.특기적성프로그램(목적) 3,775 3,775 0

1.운영수당 2,570 2,570 0  

2.교육운영비 1,205 1,205 0  

2.독서활동 7,217 7,217 0

1.독서활동운영 7,217 7,217 0

1.도서구입 4,141 4,141 0

1.도서구입비 4,141 4,141 0  

2.도서실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 0 0 0  

3.올빼미독서행사비(자체) 1,076 1,076 0

1.교육운영비 1,076 1,076 0  

3.교기육성 300 300 0

1.교기운영 300 300 0

1.육상부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.다문화교육운영 1,800 1,800 0

1.다꿈교육활성화운영비(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 62,489 32,389 30,100

1.교무업무 운영 3,969 3,969 0

1.교무학사운영 3,969 3,969 0

1.교육활동홍보 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

2.교무학사운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교육과정평가 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

5.환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.청소용품 420 420 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 420 420 0  

7.초과근무수당(교무실무사) 119 119 0

1.무기계약직원인건비 119 119 0  

2.생활지도운영 3,520 3,520 0

1.학생생활상담지도 3,520 3,520 0

1.상담치유 프로그램운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학생생활지도 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.학교폭력예방 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.학생인성교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학생선도위원회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 21,500 21,500 0

1.정보화실운영 21,500 21,500 0

1.학교정보화지원 19,500 19,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 18,000 18,000 0책상,걸상  -400,000원×2종×1회= -800,000

프린터구입  800,000원×1대×1회= 800,000

2.ICT활용교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 33,500 3,400 30,100

1.교육환경개선 33,500 3,400 30,100

1.PC구입 2,600 2,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.프린터구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

3.세탁기구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.과학실현대화사업(목적) 28,000 0 28,000

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)소규모수선비  2,800,000원×1식

×1회=
2,800,000

2.비품구입비 25,200 0 25,200(성립전)약품장  2,455,000원×1대= 2,455,000

(성립전)제습기  700,000원×1대= 700,000

(성립전)공기청정기  800,000원×1대= 800,000

(성립전)교사용실험대  528,000원×1개= 528,000

(성립전)학생용실험대  734,000원×3개= 2,202,000

(성립전)학생용의자  63,000원×12개= 756,000

(성립전)실험기구보관장(서랍형)  613,000

원×3개=
1,839,000

(성립전)실험기구보관장  402,500원×4개= 1,610,000

(성립전)상부장  136,000원×7개= 952,000

(성립전)실험복장  392,000원×1개= 392,000

(성립전)화이트보드알판  396,000원×1개= 396,000

(성립전)싱크대교체비  2,240,000원×1식= 2,240,000

(성립전)낮은장(유리장)  231,500원×8개= 1,852,000

(성립전)데스크탑pc  1,377,390원×1대= 1,378,000

(성립전)컬러복합기  929,000원×1대= 929,000

(성립전)실물화상기  744,000원×1대= 744,000

(성립전)수업용TV  2,010,800원×1대= 2,011,000

(성립전)롤스크린  120,000원×6개= 720,000

(성립전)냉난방기  2,400,000원×1대= 2,400,000

(성립전)운영물품  296,000원×1종= 296,000

5.과학실 안전장비 구축지원비(목적)2,100 0 2,100
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 2,100 0 2,100(성립전)릴탭천정콘센트  500,000원×3개= 1,500,000

(성립전)릴탭 콘트롤러  600,000원×1개= 600,000

6.학교 일반운영 68,189 62,386 5,803

1.학교기관 운영 26,697 24,517 2,180

1.부서기본운영 26,697 24,517 2,180

1.교무실운영 8,860 7,940 920

1.일반수용비 2,220 1,300 920프린터토너등  230,000원×2종×2회= 920,000

2.여비 5,040 5,040 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.교장실운영 10,872 10,872 0

1.일반수용비 432 432 0  

2.여비 3,840 3,840 0  

3.일반업무추진비 3,600 3,600 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 6,965 5,705 1,260

1.일반수용비 3,670 2,410 1,260사무용품  20,000원×15종×1회= 300,000

프린터토너등  240,000원×2종×2회= 960,000

2.기타공공요금 375 375 0  

3.여비 2,220 2,220 0  

4.비품구입비 700 700 0  

2.시설 장비 유지 39,592 35,969 3,623

1.학교시설장비유지 39,592 35,969 3,623

1.공공요금및제세공과금 13,490 13,340 150

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.상하수도료 950 950 0  

3.기타공공요금 5,340 5,190 150우편요금  10,000원×15회= 150,000

2.시설일반관리 12,856 9,156 3,700

1.일반수용비 12,856 9,156 3,700시설소모품구입비  55,000원×10종×2회= 1,100,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

소규모수선비  1,300,000원×2회= 2,600,000

3.폐기물처리 102 102 0

1.일반수용비 102 102 0  

4.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.당직관리 2,880 3,000 -120

1.일반수용비 2,880 3,000 -120무인기계경비용역비  -120,000원×1식= -120,000

6.시설관리용역 7,864 7,971 -107

1.일반수용비 7,864 7,971 -107전기안전관리용역비  -132,000원×1식= -132,000

수목관리전정작업  -714,000원×1식= -714,000

시설물안전점검용역비  739,000원×1회= 739,000

7.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 300 300 0  

7.학교 재무활동 554 554 0

1.예비비 554 554 0

1.예비비 554 554 0

1.예비비 554 554 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 554 554 0  

세출합계 250,677212,657 38,020
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